
Prefertura Municipal def iao vaieriu
Uniao, Trabalho e Prosperidadc-

4 c/m 2021> 202<W

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM:2021/2024

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS N° 050/2022
Art. 89 da lei 14.133/2021

DISPENSA DE LICITAQAO N°012/2022

TERMO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
SAO VALERIO/TO E T.A TENDAS E COBERTURAS LTDA , REFERENTE A
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TENDAS
PIRAMIDAL (06X06) COM ESTRUTURA EM ALUMINIO EM ATENDIMENTO A
UNIDADE BASICA DE SAUDE MARIA CANA BRAVA, NO MUNICl'PIO DE SAO
VALERIO/TO.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa Juridica deDireito Publico, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.° 12.257.851/0001- 01, com sede na Avenida Goias, S/n° -Setor Aeroporto, Centro, Sao Valerio - TO, neste ato representada por sua Secretaria municipal deSaude em Exercicio, a Senhora TATIANE LOPES BARREIRA

EMPRESA CONTRATADA: T. A TENDAS E COBERTURAS LTDA inscrito no CNPJ sob o n° 38.023.546/0001-30,sediada na AV. Anhanguera, n° 9472, Quadra 63 A, Lote 13, Cep: 74.503-110, Set. Campinas, Goiania -GO, representada pela Senhora DAISY SOARES DOS ANJOS, inscrito no Registro Carteira Nacional dehabilitagao (CNH): 04501473503, inscrito no CPF n° 011.740.931-61.
Resolvem celebrar o presente Contrato nos termos do Decreto de Dispensa de Licitagao N° 012/2022, eobservados os preceitos da Lei Federal n°. 14.133/2021, e alteragdes posteriores, e demais normaspertinentes ao procedimento licitatorio, que se regera pelas clausulas e condigoes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO
O presente Contrato decorre do Ato de Decreto de Dispensa de Licitagao n°012/2022, fundamentadono disposto da Lei n° 14.133/2021.
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
A CONTRATADA obriga-se a prestar a CONTRATANTE: O presente contrato tern por objeto aCONTRATAQAO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TENDAS PIRAMIDAL (06X06) COM ESTRUTURAEM ALUMINIO EM ATENDIMENTO A UNIDADE BASICA DE SAUDE MARIA CANA BRAVA, NO MUNICIPIO DESAO VALERIO/TO.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUQAO
A CONTRATADA devera fornecer o material e instalagao e os suprimentos necessarios para a devidainstalagao e prestar assistencia tecnica preventiva e corretiva nas mesmas.
CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS
Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto a ser contratado, em decorrencia desteprocesso de dispensa de Licitagao, estao previstos no orgamento da Contratante , e correrao a contada seguinte Dotagao Orgamentaria e Elemento de Despesa:

AVENIDA GOIAS. S/N. SETOR AEROPORTO. CEP: 77390-000 - FONE:(43) 3359 - 1170. SAO VALERIO - TO
CNPJ N°: 12.257.851 /0001 -01 - site: http:/ /saovalerio.to.aov.br



' Prefeitura Municipal ce

CiSao Vaieno
UniSo, Trabalho e Prospendade

' tim loit - am

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM:2021/2024

FMS

DOTAQAO ORCAMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA:
6rgao Unidade

Orgamentaria
Fungao Subfungao Projeto/

Atividade
Categoria

economica
Modalidade ElementoPrograma Grupo de

Despesa de de
Aplicagao despesa

04 15.02 10 301 1017 1.018 4 4 90 52

FONTE DE RECURSO:

1.601.0000.000000

CLAUSULA QUINTA - DO PREQO
Pelos produtos ora licitados a Contratante, pagara a(ao) Contratada(o) o valor total de R$ 10.992,00
(Dez Mil Novecentos e Noventa e Dois Reaisl sendo paqo em parcela unica do valor global.

No prego estipulado nesta Clausula ja se encontram computados todos os impostos, taxas, obrigagdes
sociais, e demais despesas que direta ou indiretamente, tenham relagao com o objeto deste Contrato.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO DE DESPESAS

O pagamento de despesa decorrente da execugdo deste objeto sera exclusivamente de competencia
da CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA E DAS ALTERAQOES
O presente Contrato vigorara a partir da data da assinatura do contrato ate o dia 01 de agosto de
2022.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - O presente Contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto na
Lei 14.133/2021, sempre atraves de termos aditivos numerados em ordem crescente.
SUBCLAUSULA SEGUNDA- A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as
consequencias contratuais e as previstas na Lei 14.133/2021 e alterapoes.

CLAUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES
Compete a Contratada:

a) Cumprir as condigoes do termo de referenda em todos os seus itens e exigencias.
b) Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13,

18 e 26. do codigo de defesa do consumidor (lei 8.078, de 1990) .
c) Comunicar a administragao, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da

entrega, os motivos que impossibilitam o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao;

d) Nao transferir a terceiros. por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagoes
assumidas, nem subcontratar quaisquer prestagoes a que esta obrigada, exceto nas condigoes
autorizadas no termo de referenda ou na minuta do contrato.

e) Responsabilizarem-se por despesas com tributos, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais,
comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagao de garantia ou quaisquer
outras que incidam ou venham a incidir na execugao do contrato;

AVENIDA GOlAS. S/N. SETOR AEROPORTO. CEP: 77390-000 - FONE:(43) 3359 - 1170, SAO VALERIO - TO

CNPJ N°: 12.257.851/0001-01 - site: httD:/ /soovalerio.to.aov.br



, Prefeitura Municipal ae*SaoVaieno
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ADM:2021/2024 c‘'ALtKtO
Uniao. Trabalho e ProsperidadeX

Compete a Contratante

a) Verificar e gerenciar, no prazo especificado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamentecom as especificagoes constantes do Processo, para fins de aceitagao e recebimento definitivo;b) Rscalizar e acompanhar o cumprimento das obrigagoes da contratada, atraves do servidorespecialmente designado;
c) Efetuar o pagamento ate dez dias apos a entrega do protocolo da nota fiscal na AdministragaoPublica Municipal.

CLAUSULA NONA - DOS TRIBUTOS
O CONTRATANTE, quando fonte retentora, descontara dos pagamentos que efetuar, os tributos a queesteja obrigado pela Legislagao Vigente, fazendo o recolhimento das parcelas retidas, nos prazoslegais.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO
A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as consequencias contratuais e asprevistas na Lei 14.133/2021 e alteragoes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DA ADMINISTRAGAO EM CASO DE RESCISAONos casos de rescisao previstos neste contrato, a Administragao adotara as seguintes providencias:I - assungao imediata do objeto do contrato, no estado e local que se encontrar;II - execugao dos valores das multas e indenizagoes a ela devidos; eIII - retengao dos creditos decorrentes do contrato, ate o limite dos prejuizos causados a Administragao.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES
O atraso injustificado na prestagao dos servigos sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, de acordocom os seguintes percentuais, garantida previa defesa:a) de 0,5% (cinco decimos por cento) ao dia, quando a CONTRATADA, sem justa causa, descumprir aobrigagao assumida;
b) 20% sobre o valor deste contrato a parte que descumprir qualquer clausula contratual;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICAQAO
O CONTRATANTE, apos assinatura deste Contrato, providenciara a sua publicidade, por extrato, noplacar da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Peixe/TO, Estado do Tocantins, com renuncia expressa a outros, pormais privilegiados que forem para dirimir quaisquer questoes fundadas neste Contrato. E por estarem deacordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (tres) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas eassinadas pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo:

Sao Valerio /TO, 02 de maio de 2022.

AVENIDA GOlAS. S/N, SETOR AEROPORTO. CEP: 77390-000 - FONE:(43) 3359 - 1170, SAO VALERIO - TO
CNPJ N°: 12.257.851 /0001-01 - site: http:/ /saovolerio.to.aov.br



A 4 #

P^efertura Municipal de

f *14, VdiCIiu
Uniao, Trabalho e Prosperidade

»21- 20704

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM:2021/2024X

Tatiane Lopes Barreira
Secretdria Mun de Saude

nc 002/2021 de 01/01/202Portana

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO/TO
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE

T. A TENDAS E COBERTURAS LTDA
CNPJ SOB O N° 38.023.546/0001-30

DAISY SOARES DOS ANJOS
CONTRATADO

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

AVENIDA GOlAs, S/N. SETOR AEROPORTO, CEP: 77390-000 - FONE:(63) 3359 - 1170. SAO VALERIO - TO

CNPJ N°: 12.257.851/0001-01 - site: http:/ /saovQlerio.to.QQV.br



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUOE
ADM:2021 2024

J*ivr vtiiUio
uni.io Trabgihoc Pros:*"dad*x

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS N° 050/2022
Art. 89 da lei 14.133/ 2021

DISPENSA DE LICITAQAO N°012 /2022

TERMO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
SAO VALERlO/TO E T.A TENDAS E COBERTURAS LTDA REFERENTE A
CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TENDAS
PIRAMIDAl (06 X06) COM ESTRUTURA EM ALUMINIO EM ATENDIMENTO A
UNIDADE BASICA DE SAUDE MARIA CANA BRAVA NO MUNICIPIO DE SAO
VALERIO/TO.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa Juridica doDiieito Pubhco. inscrito no CNPJ ( MF) sob o n.° 12.257.851/0001- 01 com sede na Avenidu Goias S/n° -Setor Aeroporto Centro. Sdo Valerio - TO. neste ato representada pot sua Secreluria municipal deSaude em Exercicio a Senhora TATIANE LOPES BARREIRA

EMPRESA CONTRATADA : T. A TENDAS E COBERTURAS LTDA inscrito no CNPJ sob o n 38.023.546 /0001 - 30sediada na AV. Anhanguera n° 9472. Quadra 63 A Lole 13 Cep 74.503 110. Set. Campinas. GoianiaCO representada pela Senhora DAISY SOARES DOS ANJOS fns rito rio Reyislio COrtelra NOCK nahabilitagao (CNH) : 04501473503 inscrito no CPF na 0l 1.740.931 -61.
Rosolvom colobrar o prcscntc Contrato nos tcrmoo do Dccrcto dc Dispense de Licitagao Nn 012/2022 cobservados os preceitos da Lei Federal n°. 14.133/2021, e altetagbes posleriores e demais normaspertinentes ao procedimento licitatorio. que se regerd pelas clausulas e condigoes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO
O presente Contrato decorre do Ato de Decreto de Dispense de Licitagao nu012/2022 fundamentadono disposto do Lei n° 14 133/2021.
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
A CONTRATADA obriqa se a piestar d CONTRATANTE: O presente contrato tern por obietc aCONTR.4TACAO DE EMPRESA PARA O EORNEClMENlO DE TENDAS PIRAMIDAL (06X06) COM ESIRUIURAEM A| IJMINIO EM ATENDIMENTO A IJNIDADF BASICA DE SAUDE MARIA CANA BRAVA. NO MUNlCiPlQ DESAO VAI FRIO/TO

CLAUSULA TERCEIRA DA EXECUQAO
A CONIRAI ADA deveid fornecer o material e insfalagdo e os suprimentos necessarios paia a devidr:instalacao e prestar cissistenca reemea preventtva e couetivu nas mesmus.
CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS
Os rccursos financeiros dcstinados ao pugamento do objoto a sor conlratado em decorrencia ciesreprocesso de dispense de Licitagao. estdo pievistos no orgamento da Contratante e coneido a > ontoda seguirite Dotapdo Orpurrientaiia e Eiernento de Despesa:

T.A TENDAS Awlnadode
forma digitalpar
T.A TENDAS ECOBERTURA COBERTURAS
LTDA:38023S4600
0130
Dados: 2022.05.06
13:SS:S6-03'0G

E
AVENIDA GOIAS S N SETOR AEROPORTO CEP 77390 000 - FONE (63) 3359 - 1170 SAO VALERIO • TO

CNPJ N 12 257 851 0001 01 site htlp: soovcilano to gov bi S
LTDA:380235
46000130



V * V ESTAOO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO •TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM:2021/2024

Jau Wdici Uj£ +* Mo |M*1-’ UnMC T»au.̂ nc i orosr.onajiJtX

FMS

DOTACAO ORCAMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA:
Orgoo Unidade

Orcamentario
Funcao Subfuncoo Programo Projeto

Atividode
Categoria Gtupo de Modulidade Elemenlo

economico Despesa de de
Aplicacao despesa

04 15.02 10 301 1017 1.018 4 90 524

FONTE DE RECURSO:

1.601 .0000.000000

CLAUSULA QUINTA - DO PREQO
Pelos produtos ora licitados a Contralanle payuiu a( ao) Coi trulcida(o) o valor total dfe R$ 10.992,00
(Dez Mil Novecentos e Noventa e Dois Reais) sendo pgqo em pqrcela unica do valor global.
No piepo eslipulado nesta Clausula ja se encontram computados todos os impostos. taxas obngapbes

sociais e demais despesas que diieta ou indirelamente. fenhatn relapao com o objeto desle Contrato.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO DE DESPESAS

O pagamento de despesa decorrente da execupbo desle objeto sera exclusivamente de competenda
da CONTRATADA

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA E DAS ALTERAQOES
O presente Contrato viqorara a partir do data da assinatura do contrato ate o dia 01 de agosto de
2022.
SUBCLAUSULA PRIMEIPA - O presente Contrato poaera set aiterado nos cases previstos pelo dispasto no
Lei 14 133/2021 sempre atraves de termos aditivos numerados em ordem crescente.
SUBCLAUSULA SEGUNDA- A inexecupao total ou parcial do contrato ense]a o sua rescisao com as
consequencias contratuais e as previstas no Lei I 4 133/2021 e alterapoes.

CLAUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES
Compete a Contratada:

a) Cumpiir as condipoos do tormo do referenda em todos os seus itons e exigencias.
D) Responsab lizar-se pelos vicios e danos decorrenfes do produto de acordo com os artiyos ) 2 13

18 e 26. do codiqo de defesa do consumidor ( lei 8.078 de 990) .
c) Comumcar a administiapdo no prazo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da

entrega os motivos que impossibilitam o cumprirnento do prazo previsto com u devida
comprovapao'

d) Nao transferir a terceiros. por qualquei forma, nem mesmo parcialmenle as obrigapoes
assumidas nem subcontralai quaisquer prestapoes a que esta obngada exceto nas condipoes
autorizadas no lermo de referenda ou no minute do contrato.

e) Responsabilizarem-se por despesas corn Hbutos. encargos trabaihistas previdencidrios fiscais
comerciais taxas fretev seguios, deslocamento de pessoal prestapao de garantia ou quaisquer
outras que incidam ou venhom a incidir no execuc.do do contrato-

T.A TENDAS E Asslnodadcfwmn

COBERTURASSK^ 0*
LTDA:380235

AVENIDA GOIAS S N SETOR AEROPORTO CEP 773?0-000 FONE.(63) 335? 1170 SAO VAIERIO lO

CNPJ N 12.257 851 0001 -01 - site http:.. saovoleno.to.aov.br LTDA:3BU23545O00l30
DadCM- 2022.nS.06
13:56:16 -0300'46000130



V ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM:2021 2024

.K1U Vuivi.v£ v*. •*«© (JnijD Trjtairc-’iPfQ5tJ2'-JCdi:KAL^KF *

Compete a Contratante

a) veriticar e qerenciar no prazo especificado a conformidade dos bens recebidos provisoriamente
com as especificapoes constantes do Processo. para fins de aceitapao e recebimento definitivo:

b) Fiscalizar e acompanhar o cumprimento das obiiyagoes da contratada. atiaves do setvidor
especialmente designado:

c ) tfetuar o pagamento ate dez dias apos a entrega do protocolo da nota fiscal na Admimstrapao
Publico Municipal

CLAUSULA NONA - DOS TRIBUTOS

O CONTRATANTE quando fonte retentoro descontard dos pagamentos que efetuar os tributos a quo
esteja obrigado pela Legislagao Vigente fazendo o recolhimento das parcelas retidas nos prazos
legals.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO
A inexecugao total ou parcial do contiato enseja a sua rescisao com as consequencius contrutuais e as
pievistas na Lei 14.133/2021 e alteragoes.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DA ADMINISTRACAO EM CASO DE RESCISAO
Nos casos de rescisao previstos neste contrato a Administropdo adotnrd os seguintes providAnciaq
I - assunpdo iniediata do objeto do contrato no estado e local que se encontrar:
II execugao dos valores das mullus e indenizugdes a ela devidos: e
Hi - relenpao dos creditos decorrerites do contrato ate o limite do1 prejuizos causados a Administiapdc

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES
O atraso injustificado na prestagao dos servigos sujeitard a CONTRA IADA a multa de mora de acordo
com os seguintes pereentuais , garantida previa defesa:
a) de 0,b°o (cinco decimos poi cento) ao dia quando a CONTRATADA sem justa causa, descumprir a
obrigapao assumtda:
b) 20°isobre o valor deste contiato a paite que descumprii qualquer clausula contratual'

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICACAO
O CONfRAlANlfc apos assinatura deste Contrato providenciara a sua pubiicidade par extrato no
piacar aa coNfRAtANfE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o Faro da Comarca de Peixe/TO Estado do locantins com renuncia expressn a outros. pot
mais privilegiados que totem para dirimir quaisquer questoes fundadas neste Contrato. E poi esluiem de
acordo lavrou-se o preserile termo. em 03 ( ties) vias de gual tear e forma as quais foram lidos e
cissinadas pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo:

Sao Valerio /IO. 02 de maio de 2022.

T.A TENDAS E Aumado <\ r t<*m»

COBERTURASSails" "
LTDAJ80235Sr”
46000130

AVENIDA GOIAS S N SETOR AEROPORTO CEP: 77390 000 FONE (43) 3359 1170 SAO VALERIO TO

CNPJ N 12.257 851 0001 01 site http soovoletio.to.gov.bt



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM:2021 2024

JikO vu ic i iu

Tatiane U >pes Barren a
Secretary Mun deSaiKte

n l nn2W It OVfiW-"nvyi*
paflftt -

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO /TO
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE

Aisltwdo de form* digital por T.A
T.A TENDAS E COBERTURAS TENDAS E COBERTURAS
LTDA38023S46000130 ITDAJ»023546000130

Dadoi.702705 06 13:5657-03W

T. A TENDAS E COBERTURAS LTDA
CNPJ SOB O N° 38.023.546/0001-30

DAISY SOARES DOS ANJOS
CONTRATADO

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

AVENIDA GOIAS S/N S6TOR AEROPORTO CEP 77390- 000 - FONE;( 63J 3359 " 1170 SAO VALERIO - IO

CNPJ N 12.257.851 oooi oi site. http.„ssgysteuaJs.aayJi'


